CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

REQUERIMENTO N°           de 2024

Requeiro  nos  termos  do  artigo
68 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de Sessão Solene
em  comemoração  ao  Dia  Mundial  Sem
Tabaco.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 29 de
maio de 2024, em comemoração ao Dia Mundial Sem Tabaco.

Justificativa

O Dia Mundial Sem Tabaco é uma data criada pela Organização Mundial
da Saúde (OMS) em 1987, com o objetivo de chamar a atenção para os graves
problemas de saúde causados pelo tabagismo.

O tabaco é responsável por cerca de 8 milhões de mortes por ano no
mundo, sendo a principal causa de morte evitável. No Brasil, o tabagismo é
responsável por cerca de 450 mil mortes por ano, o que representa 13% de todas
as mortes no país.

O tabagismo é um fator de risco para diversas doenças graves, incluindo
câncer, doenças cardiovasculares, doenças respiratórias crônicas, como a Doença
Pulmonar Obstrutiva Crônica (DPOC), e doenças gastrointestinais.

A DPOC é uma doença que afeta os pulmões, dificultando a respiração.
É uma doença progressiva e incurável, que pode levar à morte.

O tabagismo é a principal causa da DPOC. Estudos mostram que
fumantes têm 20 vezes mais chances de desenvolver a doença do que não
fumantes.

A sessão solene que estou requerendo terá como objetivo conscientizar
a população sobre os perigos do tabagismo e da nicotina, bem como sobre os
riscos da DPOC.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

47
73

67
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247736708000

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:1
4:

49
.8

03
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

A sessão solene contará com a participação de especialistas em saúde,
representantes de entidades que atuam na prevenção e controle do tabagismo, e
pessoas que sofreram com os efeitos do tabagismo.

Acredito que a realização desta sessão solene é de suma importância
para a defesa da saúde pública e para a promoção da qualidade de vida da
população brasileira, desta forma conto com o apoio dos nobre pares para aprovar
esse requerimento.

Sala das Sessões, em 24 de Janeiro de 2024.

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

47
73

67
08

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247736708000

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:1
4:

49
.8

03
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Flávia Morais)

Requeiro nos termos do artigo

68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Sessão Solene

em comemoração ao Dia Mundial Sem

Tabaco.

Assinaram eletronicamente o documento CD247736708000, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(P_112403)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247736708000

RE
Q

 n
.3

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:1
4:

49
.8

03
 -

M
es

a